
                                                    

 
 
 

PARCO NATURALE REGIONALE di TEPILORA 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 01 del 14 febbraio 2024 

Addì 14 febbraio 2024, alle ore 16.00 si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora, 

in modalità on line, per discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

4. Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026. 

 

Presenti: 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Mele, Rappresentante di FoReSTAS, Direttore Servizio Territoriale Nuoro;  

Assenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

Sono altresì presenti: 

- Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco, in qualità di segretario verbalizzante 

In assenza del Presidente e del Vicepresidente, assume temporaneamente le funzioni di Presidente il 

Sindaco di Torpè Martino Giovanni Sanna 

Constatata la validità dell’Assemblea, il Presidente illustra il punto all’ordine del giorno.   

 

L’ASSEMBLEA 

Premesso: 

- che ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del decreto legge n. 80/2021 e s.m.i. le pubbliche 

amministrazioni, ivi compresi gli Enti locali, hanno l’obbligo di adottare il Piano Integrato di 

Attività ed Organizzazione (di seguito PIAO); 

- il P.I.A.O., come definito al succitato art. 6 del D.L. 80/2021, ha lo scopo di assicurare la qualità 

e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 

imprese e procedere alla costante e progressiva anche in materia di diritto di accesso; 



                                                    

 
 
 

- che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato pubblicato il 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante individuazione 

degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

- che sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che 

definisce il contenuto del PIAO prevedendo, oltre alla scheda anagrafica dell’Amministrazione, 

le Sezioni e Sottosezioni in cui il Documento deve essere suddiviso, e nello specifico: 

• Sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione articolata nelle tre sottosezioni 

‘Valore pubblico’, ‘Performance', 'Rischi corruttivi e trasparenza' (art. 3); 

• Sezione organizzazione e capitale umano articolata nelle sottosezioni ‘Struttura 

organizzativa’; 

• ‘Organizzazione del lavoro agile’, ‘Piano triennale del fabbisogno del personale' (art. 4) 

• Sezione monitoraggio (art. 5); 

Dato atto che il Parco naturale regionale di Tepilora, alla data del 31 dicembre 2023 ha meno di 50 

dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del 

Conto Annuale; 

Atteso che, sulla base delle previsioni dettate dal citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, gli enti 

con meno di 50 dipendenti sono tenuti alla adozione del PIAO in forma semplificata; 

Dato atto altresì che 

- con Deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 31 del 27 ottobre 2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione semplificato 2024-2026;  

- con Deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 36 del 27 dicembre 2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

Rilevato che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di 

programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni 

pubbliche, mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di 

programmazione; 

Considerato che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 è stata 

predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le ulteriori 

specifiche normative di riferimento applicabili; 

VISTO il parere favorevole n.1 del 22.01.2024, rilasciato dall’Organo di revisione per quanto di 

competenza; 

VISTO il parere favorevole rilasciato con verbale n.1 del 23.01.2024 dall’Organismo Indipendente di 

Valutazione per quanto di competenza; 

Acquisito sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità contabile del Responsabile del 

Servizio finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 18.8.2000 n° 267; 

Visti: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 

- il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 



                                                    

 
 
 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026, redatto secondo 

lo schema definito con D.M. 132/2022 concernente la definizione del contenuto del Piano integrato 

di attività e organizzazione, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo di provvedere alla pubblicazione della 

presente deliberazione, unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nel sito 

internet istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 

D.L. n. 80/2021. 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo affinché provveda alla pubblicazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla presente 

deliberazione, nel portale PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 

forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

Il Presidente                                                   La Direttrice 

Giuseppe Ciccolini               Dott.ssa Marianna Agostina Mossa       

 

                                        

 


